
 WORKSHOPS + 

Basispaket 

WORKSHOPS + 

Basispaket 

Einzel- 

unterricht

weitere 

Angebote 

Basispaket

Ausstellung Mahlzeiten im 

Speisesaal

18:00 Abendesssen

18:45 - 19:30

20:00

8:00

8:40

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

Begrüßung und Einführung - OS

Mittagessen

Das Hören neu 

entdecken 

(Klopsch) - OS

Einzelsitzungen 

Tomatis 

(Klopsch) - 

Hörakademie

Einzel- 

unterricht für 

K2 und K3 laut 

extra Plan

Alexander-

technik 1 "Der 

Körper klingt 

glücklich" (Otani) 

- OS
Improvisation 

für Alle 

(Heitzler) - G3

K1 - Klarinetten-

orchester 

(Tavares) - KH

Freitag, 24. Mai 2019

Frühstück
Warm-Up mit Alexandertechnik (Otani) - OS

clariMondo Staufen 23. bis 26. Mai 2019  Stand: 22.05.2019 - Änderungen vorbehalten -

OS = Orchestersaal  S 1 -3 = Seminarraum 1-3  G 1-3 = Gartenraum 1-3  KH = Kleiner Hörsaal  GH = Großer Hörsaal   BB = Burgblick  BS = Burgstüble

Donnerstag, 23. Mai 2019

Ensemble und weitere 

Angebote 

Eröffnungskonzert "Von Trüffeln und Rahmstrudeln" - OS



13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

19:30

20:00

20:30

Ausstellung GH 

13:30          

gemeinsame 

Eröffnung, 

danach 

geöffnet bis 

23:00

Improvisation 

für Fort-

geschrittene 

(Heitzler) - G3

Unterrichts-

forum (Laffaire) 

- KH

K1 - Klarinetten-

orchester 

(Tavares) - KH

Einzelsitzungen 

Tomatis 

(Klopsch) - 

Hörakademie

Abendessen

Ensemble 1 

(Garcia) - OS

Ensemble 3 

(Hollich) 

S3

Ensemble 2 

(Schüle) - G3

Einzel- 

unterricht für 

K2 und K3 laut 

extra Plan

Instrumente-

Ausprobieren  - 

GH

Kaffee und 

Kuchen

Einzelsitzungen 

Alexander-

technik (Otani) - 

G2



 WORKSHOPS + 

Basispaket 

WORKSHOPS + 

Basispaket 

Einzel- 

unterricht

weitere 

Angebote 

Ausstellung Mahlzeiten im 

Speisesaal

8:00

8:40

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

K1 - Klarinetten-

orchester 

(Tavares) - KH Einzelsitzungen 

Tomatis 

(Klopsch) - 

Hörakademie

K4 

Clarinet4Kids& 

Teens (Krüger, 

Laffaire) - G1 

und G2 Ausstellung GH

Alexander-

technik 2 

"Umgang mit 

Lampenfieber" 

(Otani) - OS Workshop 

Bassklarinette 

(Hollich) - S3

Atem-Workshop 

(Hagen) - OS

Einzel- 

unterricht für 

K2 und K3 laut 

extra Plan

Mittagessen

                   Samstag, 25. Mai 2019

Ensemble und weitere 

Angebote 

Frühstück
Warm-Up mit Alexandertechnik (Otani) - OS



13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

19:30

20:00

Ausstellung GHBlattbearbeitung 

1 (Kaufmann) - 

S1

Blattbearbeitung 

2 (Kaufmann) - 

S1

Mindmapping/ 

Probespiel 

(Schüle) - G3

Probespiel-

training (Mäki) - 

G3

Ensemble 1 

(Garcia) - OS

Ensemble 2 

(Schüle) - G3

Ensemble 3 

(Hollich) - S3

Einzelsitzungen 

Alexander-

technik (Otani) - 

BS und 

Atemtechnik 

(Hagen) - BB

Kaffee und 

Kuchen

Abendessen

Meisterkonzert der Dozenten - OS

Einzel- 

unterricht für 

K2 und K3 laut 

extra Plan

K1 - Klarinetten-

orchester 

(Tavares) - KH

K4 

Clarinet4Kids& 

Teens (Krüger,  

Laffaire) - G1 

und G2

K4 

Clarinet4Kids& 

Teens (Krüger,  

Laffaire) - G1 

und G2

Carrot Clarinets 

(Trares)- G1



7:45

8:00

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

Mittagessen

                      Sonntag, 26. Mai 2019

Frühstück

Einzel- 

unterricht für 

K2 und K3 laut 

extra Plan

K4 

Clarinet4Kids& 

Teens (Krüger, 

Laffaire) - G1 

und G2

Ensemble 1 

(Garcia) - GH

Warm-Up: Klar. 

im Blasorchester 

(Trares) - OS

Ensemble 2 

(Schüle) - G3

Ensemble 3 

(Hollich) - S3

Workshop 

Bassklarinette 

(Hollich) - S3

Üben: Wie geht 

das gleich noch? 

(Schüle) - G3

K1 - Klarinetten-

orchester 

(Tavares) - OS

Abschlusskonzert aller Teilnehmer (Ende ca. 15:00)


